minis. Sed omnes filii hominum, homines. Quo non omnes homines filii hominum? Qui<a> Adam et Eua homines, non filii hominum. Quid horum duorum maluit esse dominus Christus? Quia enim oportebat ut qui fecerat hominem, homo fieret propter hominem, et fieret quod fecerat, ne periret quod fecerat. Poterat utique carnem suam formare unde uellet, uerus homo ueram carnem. Non enim, ut formaret primum hominem, patrem quaesiuisset aut matrem. Non quaesiuisset semen hominis ut fieret primus homo. Ventum est etiam ut ipse qui fecerat hominem fieret homo. Noluit tantummodo esse homo, quod posset si uellet, sed maluit esse filius hominis. Et quam uehementer, quam assidue hoc commendat quia filius est hominis! Aduertite et adquiescite quando sancta euangelia recitantur, quam incomparabiliter abundantius filium hominis se dicit quam filium dei! Etenim digna deo maestras breuiter fuerat commendanda, at uero excelsi humilitas crebrius fuerat inculcanda. Inter cetera ergo, ubi dominus Iesus adsidue filium hominis se esse testatur, illum potissimum [787] commemoremus ubi ait discipulis suis: *quem me dicunt homines filium hominis?* (Mt 16,13) Quem te dicunt nisi filium hominis? Sed multi sunt filii hominum genere idem, uirtutibus uel condicionibus dispares. Dicit ergo: *Quem me dicunt homines?* Responsum est quod alii

mías, otros que Juan Bautista o uno de los profetas; en cuanto hijo del hombre, uno de los grandes hombres. Pero eso lo son hombres que tienen la salud común con las bestias. Y vosotros, ¿quién decís que soy yo?, les pregunta, como si ellos no fueran hombres. El les dijo: «Los hombres que pertenecen al hombre dicen que soy esto y aquello; pero vosotros hombres ciertamente, que pertenecéis al hijo del hombre, ¿quién decís que soy yo?» Entonces respondió Pedro, uno por todos, la unidad en todos, y dijo: *Tú eres Cristo, el Hijo de Dios vivo*. Cristo encarece su propia humildad; Pedro confiesa la majestad de Cristo. Era justo y conveniente que fuera así. Escucha, Pedro, lo que Cristo se hizo por ti, y tú di quién se hizo hijo del hombre por ti. ¿Quién dice la gente que soy yo, el hijo del hombre? ¿Quién es este que por ti se ha hecho hijo del hombre? *Tú eres Cristo, el Hijo de Dios vivo*. «Yo, dijo, recomendando mi humildad; tú reconoce mi divinidad. Yo digo qué me he hecho por ti; di tú cómo te hice a ti.»

Los mártires, pues, despreciaron esta salud temporal, común a hombres y jumentos; salud que tenían del hombre Adán, no del hijo del hombre. Pero los hijos de los hombres, que pertenecen al hijo del hombre, esperarán a la sombra de tus alas para despreciar la salud, común a hombres y jumentos. ¿Qué hemos de decir, amadísimos? ¿Que no es un bien esta salud que despreciaron los mártires? Si no fuera un bien, ¿quién se gloriará de despreciar lo que no es ningún bien? Desprecie una

eum dicerent Heliam, alii Hieremiam, alii Iohannem baptistam uel unum ex prophetis, tamquam filium hominis unum ex magnis hominibus. Sed hoc homines quibus et pecoribus communis est salus. *Vos autem*, inquit, *quem me esse dicitis?* (Mt 16,15) quasi illi non essent homines. Ait ille: hoc et hoc me dicunt homines pertinentes ad hominem. Vos autem, utique filii hominum pertinentes ad filium hominis, quem me esse dicitis? Tunc respondit Petrus unus pro omnibus, unitas in omnibus, et ait: *Tu es Christus filius dei vivi* (Mt 16,16). Commendat Christus suam humilitatem. Confitetur Petrus Christi maiestatem. Sic decebat, sic oportebat. Audi Petre, quid Christus pro te, et tu, dic quis pro te filius hominis. *Quem me enim esse dicunt homines filium hominis?* Quis est iste qui pro te factus est filius hominis? *Tu es Christus filius dei vivi*. Ego, (19) inquit, commendo humilitatem meam, tu agnosce diuinitatem meam. Ego dico quid pro te factus sim, tu dic unde te fecerim.

Salus ergo ista temporalis, hominibus iumentisque communis, contempta est a martyribus, illa quam habebant cum Adam homine, non cum filio hominis. Filii autem hominum pertinentes ad filium hominis, ut salutem contemnant hominibus iumentisque communem, sub tegmine alarum tuarum sperabunt. Quid ergo, karissimi, ut salutem istam contemnerent martyres, non est ista salus aliquod bonum? Si bonum <non> esset, quis gloriaretur quia contemnit quod nullum est bonum? Contemnat

cosa buena para llegar a otra mejor. Hablo de esa salud que nadie peca por buscarla. Vemos que, por lo que se refiere al sustento de la vida presente, los hombres no se preocupan de otra cosa más que de esta salud, para restablecerla si es deficiente o para conseguirla si falta. Mas ¿por cuánto tiempo —quieras o no tendrás un fin—, por cuánto tiempo podrás retener esta salud, tú que no puedes eliminar tu último día? Cada cual tiene fijada la meta que constituye su último día. Hacia esa meta corren todos; pero no voluntariamente, sino forzados. De esa meta estamos más cerca hoy que ayer, mañana que hoy, y alguna vez llegará aquello de lo que siempre se ignoró el cuándo. Vivamos, pues, atentos, porque desconocemos cuándo vamos a morir. Ignoramos el cuándo e ignoramos cuán cerca está eso que llamamos «alguna vez». Por eso, los bienaventurados mártires, llegado el momento de la tentación y de elegir entre quedarse con esta vida temporal aceptando la incerteza del «cuando» o asirse a la que ha de poseerse por siempre —¿de qué os extrañáis, hermanos míos?—, como tenían fe, pesaron las dos posibilidades y eligieron; vencieron, porque eligieron lo mejor; lo eligieron porque lo amaron; y ¿de dónde les vino el amarlo sino de ser amados ellos? ¡Oh bienaventurados! ¡Oh gloriosos! ¡Oh valerosos! ¡Oh magníficos y felices! ¡Oh dedicación a Dios! ¡Oh hombres, cuadrados por todas partes! Lo que despreciasteis es un bien, pero temporal. Lo que elegisteis es un bien eterno e incorruptible. Con razón os mantuvisteis firmes en la confesión; cualquiera

bonum ut ueniat ad melius. Loquimur de salute ista quam nemo quaerens culpandus est. Videmus nihil aliud agere homines, quantum pertinet ad uitae praesentis sustentaculum, nisi ut salus ista, <a>ut reparetur si defecerit, aut obtineatur si <de> fuerit. Sed quamdiu — erit huius finis uel nolis — quamdiu poteris tenere istam salutem qui reuocare non potes extremum diem? Fixa est unicuique aliqua meta novissimi diei. Ad istam metam omnes currunt, nec uolentes currunt, sed impelluntur. Huic metae propinquoires sumus hodie quam heri, cras quam hodie, et quod semper ignoratum est quando, ueniet aliquando. Sollicite ergo uiuamus quia nescimus quando moriamur. Nescimus quando, et [788] nescimus quam prope sic hoc quod diximus «aliquando». Ac per hoc beatissimi martyres, cum uenissent ad artic<ul>um temptationis, ut eis aut uita esset temporalis retinenda incertum «quando» admittendo, aut illa prendenda quae est sine fine retinenda — Quid miramini fratres mei? — quia fidem habuerunt, appenderunt et elegerunt, uicerunt quia melius elegerunt, elegerunt quia dilexerunt, et ut diligerent unde, nisi quia dilecti sunt, habuerunt? O beati! O gloriosi! O fortes! O magni! O felices! O deo dedicatio! O ex omni parte quadrati! Bonum, sed temporale est, quod contempsistis. Bonum aeternum et incorruptibile est

que fuese el lugar adonde os quiso arrojar el perseguidor, no caísteis.

Esto es ser verdaderamente bienaventurado: él nos emblanqueció de modo admirable con su sangre. Lo dijo la palabra divina en el Apocalipsis: *Estos son los que han venido de muchas y grandes tribulaciones, lavaron sus estolas y las volvieron blancas.* ¿Dónde las volvieron blancas? *En la sangre*, no de cualquiera, sino *del cordero*. Toda sangre tiñe de rojo; la sangre del cordero, de blanco. ¿Cómo la vuelve blanca? *He aquí el cordero de Dios que quita el pecado del mundo.* No tiene nada de extraño que hayan lavado sus estolas en la sangre, pues hay cosas que pueden lavarse en sangre, según dice un autor: «Lavan en sangre abundante sus cuellos y brazos»<sup>1</sup>. Lavan, sí; pero ¿acaso los vuelven blancos? Por eso estuvo atenta la palabra divina, y, tras haber dicho: *Lavaron sus estolas*, añadió para tu extrañeza: *Y las volvieron blancas en la sangre del cordero.* ¿Cómo no iba a volverse blanca cualquier cosa que se lavase en aquella sangre de la que se dijo: *Esta es mi sangre, que será derramada por muchos para el perdón de los pecados?*

quod elegistis. Merito in confessione stetistis: quacumque uos persecutor uertere uoluit, non ruistis.